


• www.cru.cz

• zřízen 1.1. 2001

• Upraven :     
- zákonem č. 458/2000 Sb. o 

podmínkách podnikání a o výkonu státní správy  v 
energetických odvětvích

- zákon č. 406/2000 Sb. o 
hospodaření energií



Řízení ERÚ
• předseda
• jmenován a odvoláván vládou 
• funkční období 5 let
• od 22.3. 2001                                  

- ing. Pavel Brychta, CSc.



Sídlo a počet zaměstnanců ERÚ
• Jihlava

• 90 zaměstnanců v roce 2003



Hlavní úkoly ERÚ
• Ochrana zájmu spotřebitelů před zvyšováním cen 
energetickými společnostmi

• Důraz na kvalitu a spolehlivost dodávek energie
• Podpora konkurence
• Zefektivnění činností energetických společností
• Stabilita cenové úrovně



Organizační členění ERÚ
• Odbor regulace

• Odbor licencí

• Odbor strategie

• Odbor kanceláře úřadu



Odbor regulace
• 3 oddělení => výkon cenové regulace v oblasti
1. Elekroenergetiky
2. Plynárenství
3. Teplárenství
• Základní úkoly: - stanovování cen energií

- úprava a stanovování pravidel
pro řízení trhu s energiemi

- určení podmínek přístupu k 
sítím pro konečné zákazníky a
výrobce



Odbor licencí
• Rozhoduje o: 

- udělení licence
- změně licence
- odebrání licence

• Licence - státní souhlas o podnikání v energetických
odvětvích

• Spravuje: - finanční prostředky určené k úhradě
prokazatelných ztrát držitelů licencí, kteří
plní povinnost dodávky



Odbor strategie
• Oddělení: 

- legislativně právní
- strategie

• Zajištění vytváření dlouhodobé a střednědobé
koncepce regulace v odvětvích energetiky

• Zajištění spolupráce s EU 
• Utváření mezinárodních vztahů



Odbor kanceláře úřadu
• Odpovídá za: 

- ekonomické činnosti
- správu majetku
- provoz úřadu
- mzdové a personální činnosti
- informatiku a organizaci

• Rozpočet ERÚ tvoří samostatnou kapitolu státního 
rozpočtu



ČESKÝ 
TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

• samostatný správní
úřad v působnosti 
vlády ČR pro výkon 
státní správy včetně
regulace ve věcech 
telekomunikací



Vznik ČTÚ

• zřízen zákonem č. 151/2000 Sb. o 
telekomunikacích

• 1. červenec 2000

• sídlo: Praha 



HISTORIE VZNIKU
• dříve byl součástí různých ministerstev
• od 1. ledna 1993  do 31. října 1996 byl ČTÚ6. sekce Ministerstva hospodářství, v jehožpůsobnosti byly telekomunikace 
• od 1. listopadu 1996  do 30. června 2000  působnost Ministerstva dopravy a spojů



Organizace ČTÚ
• v čele:  předseda

od 1. 7. 2000 ing. David Stádník

Úřad se člení na odbory (19) a 
samostatné oddělení interního 
auditu



Působnost ČTÚ
stanovena zákonem č. 151/2000 Sb. v následujících oblastech:

• schvalování telekomunikačních zařízení
• licenční řízení
• přístup a propojování veřejných telekomunikačníchsítí
• kmitočtové spektrum
• přidělování čísel
• ceny
• telekomunikační služby
• všeobecná působnost 



V oblasti schvalování
telekomunikačních zařízení

• schvaluje technickou způsobilost telekomunikačních zařízení
• rozhoduje o použití rádiového zařízení, jehož typ nebyl Úřadem schválen nebo uznán, pro zkušebníúčely
• pověřuje PO nebo FO prováděním zkoušek k ověření technické způsobilosti



V oblasti přidělování čísel

• vykonává správu čísel

• vydává číslovací plány

• rozhoduje o přidělení čísel

• kontroluje využívání přidělených čísel



V oblasti cen

• uplatňování, regulace a kontrola cen telekomunikačních služeb a cen za propojení
• vydává cenová rozhodnutí
• rozhoduje o sporech v oblasti cen za propojení a přístupu k síti



V oblasti telekomunikačních 
služeb

• rozhoduje o změnách všeobecných podmínek v případě, že jsou v rozporu se zákonem o telekomunikacích
• stanovuje rozsah vyúčtování ceny za telekomunikační služby a podrobného rozpisu cen za jednotlivé hovory
• rozhoduje o námitkách proti vyřízení reklamace



Všeobecná působnost
• státní inspekce telekomunikací
• rozhoduje ve sporech
• rozhoduje o zákazu vykonávání

telekomunikačních činností
• ukládá a vybírá, popřípadě vymáhá pokuty 
• vybírá a vymáhá poplatky v souvislosti s 

úkony úřadu 



Všeobecná působnost II
• vydává opatření, která jsou provozovatelé a poskytovatelé povinni dodržovat
• vydává Telekomunikační věstník 
• připravuje věcné návrhy právních předpisůpro oblast telekomunikací
• zabezpečuje mezinárodní vztahy ve věcech telekomunikací, které nebyly svěřeny Ministerstvu informatiky 



Osvědčení o zápisu ochranné
známky

Úřad průmyslového vlastnictví
ČR vystavil s platností od 
30. 07. 2001 Českému
telekomunikačnímu úřadu

OSVĚDČENÍ O ZÁPISU 
OCHRANNÉ ZNÁMKY 

na dobu 10 let



DĚKUJEME ZA POZORNOST
A PŘEJEME HEZKÝ ZBYTEK 

DNE•


